最高人民法院印发《最高人民法院关于进一步发挥诉讼调解

在构建社会主义和谐社会中积极作用的若干意见》的通知

PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/309/2021_2022__E6_9C_80_

E9_AB_98_E4_BA_BA_E6_c80_309354.htm 最高人民法院印发

《最高人民法院关于进一步发挥诉讼调解在构建社会主义和

谐社会中积极作用的若干意见》的通知（法发[2007]9号）各

省、自治区、直辖市高级人民法院，解放军军事法院，新疆

维吾尔自治区高级人民法院生产建设兵团分院： 现将《最高

人民法院关于进一步发挥诉讼调解在构建社会主义和谐社会

中积极作用的若干意见》印发给你们，请各地法院结合工作

实际，遵照执行。二○○七年三月一日最高人民法院关于进

一步发挥诉讼调解在构建社会主义和谐社会中积极作用的若

干意见 党的十六届六中全会从全面建设小康社会、加快推进

社会主义现代化事业全局出发，作出了构建社会主义和谐社

会的重大战略决策。人民法院既是和谐社会的建设力量，更

是和谐社会的保障力量，在构建和谐社会进程中肩负着重大

的历史责任。为更好地适应新形势和新任务的要求，充分发

挥人民法院化解矛盾、定纷止争，保障经济发展，促进社会

和谐的职能作用，现就进一步加强人民法院诉讼调解工作，

提出如下意见。 一、统一思想，增强意识，深刻认识诉讼调

解在构建和谐社会中的重大意义 1.当前，我国正处于重要战

略机遇期和“黄金发展期”，面临着前所未有的机遇，也面

临前所未有的挑战。尽管我国经济发展平稳快速，人民生活

水平显著改善，社会总体上和谐稳定，但影响和谐稳定的因

素仍然大量存在。正确应对各种社会矛盾和纠纷，妥善协调

各方利益关系，有效平息矛盾纷争，大力促进社会和谐稳定

，是党和国家工作的大局。人民法院作为国家审判机关，必

须坚定不移地服从和服务于这一国家大局和中心任务，高度

重视、充分运用诉讼调解这一正确处理社会矛盾的重要方法

与构建和谐社会的有效手段，最大限度地增加和谐因素，最

大限度地减少不和谐因素，承担起促进和发展和谐社会的重

大历史使命和政治责任。 2.诉讼调解是我国诉讼制度的重要

组成部分，是人民法院行使审判权的重要方式，是和谐司法

的重要内容。它是根植于我国历史文化传统并经过长期司法

实践证明有效的纠纷解决方式，不仅符合当前社会大众的价

值观念和诉讼意识，也体现了中华民族追求自然秩序、社会

秩序和谐的理想。近年来，人民法院的审判工作取得了重大

发展，积累了宝贵经验，确立了“能调则调，当判则判，调

判结合，案结事了”的民事审判工作指导方针。各级人民法

院要以“案结事了”作为审判工作追求的目标，正确认识诉

讼调解在人民法院审判工作中的地位和作用，大力推进诉讼

调解工作。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。

详细请访问 www.100test.com